
Abstrakt 

Cílem mé práce je analýza a charakteristika obcházení zákona, zastřených 

právních úkonů a zneužití práva ve vztahu k daňovému plánování. Tyto tři nástroje 

umožnují správci daně postihovat vyhýbání se dani, což v důsledku stanovuje limity pro 

daňové plánování. 

Práce se skládá ze čtyř kapitol. První kapitola se věnuje daňovému plánování, 

vyhýbání se dani a zkrácení daně, jako způsobům snižování daňové povinnosti. Druhá 

kapitola sestává ze čtyř částí, první tři obsahují analýzu a charakteristiku obcházení 

zákona, skutečného obsahu právních úkonů a zneužití práva. Každá část vychází 

z obecné definice, která je dále přesněji vymezena judikaturou NSS a zakončena 

typovými případy použití. Čtvrtá část druhé kapitoly se krátce věnuje krácení daňové 

povinnosti jiným způsobem, které je některými autory považováno za podobný nástroj. 

Třetí kapitola obsahuje obecnější zhodnocení právní úpravy jednotlivých nástrojů a 

následně krátce úvahu de lege ferenda. Čtvrtá kapitola obsahuje hlubší analýzu 

nejdůležitějších rozhodnutí pro jednotlivé nástroje. Kapitola má sloužit jako reference 

při čtení druhé kapitoly. 

Práce ilustruje typické případy jednotlivých nástrojů a uzavírá, že doktrína zneužití 

práva je tím nejdůležitějším, jelikož ostatní dva nástroje jsou velmi omezené ve svém 

rozsahu. Ačkoli český právní systém nikde výslovně nezmiňuje zákaz zneužití práva, 

tak nelze pochybovat, že správce daně podpořen správními soudu bude tento nový a 

mocný nástroj používat. Budeme si muset počkat na novou judikaturu, abychom 

přesněji mohli vymezit hranice tohoto nástroje. 

 

 

 

Klí čová slova: skutečný obsah, obcházení zákona, zastřený právní úkon, zneužití práva, 

vyhýbání se dani, daňové plánování 


